
 diário oficial Nº 33843  83 Sexta-feira, 05 de ABRIL de 2019

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC
CNPJ: 05.416.839/0001-29
Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia 
Geral Ordinária, no dia 17.04.2019, às 10h, na sede desta Companhia, 
situada à Travessa Doutor Moraes, n° 70, Bairro: Nazaré, nesta capital, a 
fim de deliberar sobre a seguinte pauta: 1 – Assembleia Geral Ordinária: 
1.1 - Tomar as contas dos administradores, examinar, deliberar e votar 
as demonstrações financeiras; 1.2 – Deliberar sobre a destinação do lucro 
líquido do exercício e a distribuição de dividendos; 2 - O que ocorrer; Be-
lém/PA, 04 de abril de 2019. Lutfala de Castro Bitar - Presidente – CODEC.

Protocolo: 421263

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 098/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem:Belém
Destino:Rio de Janeiro-RJ
Objetivo: Participação em reunião no INMETRO.
Servidores: Cintya Silene Lima Simões/ Matrícula: 395.- valor: 550,60 
reais
Manoela Morgado Martins/ Matrícula: 291 – valor: 470,80 reais
Jayme Celson Bentes Canto/ Matrícula: 406 – valor: 470,80 reais
Maria Antonieta Cunha Nogueira/Matrícula: 408. - valor: 470,80 reais.
Períodos: 07/04 a 08/04/2018– 1,5 diárias 
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 421289

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 030/2019 – 03 DE ABRIL DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira do Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições le-
gais, conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - REGISTRAR O deslocamento do Diretor Geral do NGPM Credcidadão, 
nos dias 04 a 05/04/2019, no trecho Belém/Marabá/Belém, onde partici-
pará do ato entrega de microcréditos aos mototaxistas no dia 05/04/2019, 
na cidade de Marabá. O percurso ocorrerá em veículo do próprio órgão, 
sem concessão de diárias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria do Rosário Fátima da Costa
Diretora Administrativa Financeira
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 421299
PORTARIA Nº 031/2019 – 03 DE ABRIL DE 2019.

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º 
da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I – CONCEDER diárias ao colaborador eventual abaixo de acordo com 
as bases vigentes, com o objetivo de acompanhar o gestor desse órgão 
nas ações de entrega de microcrédito aos mototaxistas do município de 
Marabá, cadastrados no Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDICIDADÃO

Nome CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

MARCELO FERREIRA DA 
SILVA 983.730.482-00 COLABORADOR 

EVENTUAL
04/04/2019 a 
05/04/2019 1 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 421311

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 18/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa – CNPJ 04.873.600/0001-15
Objeto do Convênio: Realização de Etapas Técnicas Destinadas á Concep-
ção do Plano de
Municipal de Mobilidade Urbana, Com Fundamento na Nova Política Nacio-
nal de Mobilidade Urbana, Criada Pela Lei no 12.587/2012, no Município 
de Augusto Corrêa, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 04/04/2019 a 04/04/2020
Data da Assinatura: 04/04/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 421242
10° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 44/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas – CNPJ 05.351.614/0001-
31
Objeto do Convênio: Construção de uma passarela de madeira na ilha de 
São Miguel, no município de São Caetano de Odivelas
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/04/2019 a 03/08/2019
Data da Assinatura: 04/04/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pública

Protocolo: 421399

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 267/2019, DE 04 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publica-
da no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/148805, de 03/04/2019
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras nº. 103349/1; Cargo/Função: Técnico 
de Gestão de Infraestrutura -Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização da Obra do Sistema de Abastecimento de Água e 
Esgotamento Sanitário, na Orla do Atalaia.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima nº. 5550/1; Cargo/Função: Moto-
rista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Salinópolis/PA
DIÁRIAS:0,5 (meia)
DIA: 04/04/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 421254

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2019

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através 
de seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 09/2019, tipo “Menor Preço por Lote”, cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ELÉTRICO PARA UTILIZAÇÃO NAS GE-
RENCIAS DA UNIDADE DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO/USMA DESTA CO-
SANPANAS, conforme especificações contidas nos Anexos deste Edital. A 
abertura realizar-se-á no dia 17 de abril de 2019, às 09h30min (nove e 


